Princip. quæstio.  
Vtrum Electorum  
& Principum Numburgianimus fuerit  
nouam Confessionem amplectendi.

Hoc est apertaplaniè & impudenti calumnia, Electores, Principes, ceterosq; Augustana Confessionis Ordines proscindere, atque traducere. Ad quam diluendam solidum hoc & verissimum responsum accipient Iesuitæ: Hic parum referre, an Numburgensis conuentus Calvinista primum causa fuerint, nec ne: verum nos certò scimus, plenissimum & laudatissimum Principem Christophorum, Ducem Vvitenbergicum, illustris ac sancta memoria, ut & alios plures præclaris nominis Principes, puram atque sinceram Augustanam Confessionem amplectentes, conuentum istum ardentissimis votis exoptasse, antequam de eo villa vñquam deliberatio suscipetur. Ceterum de hoc est quæstio: An Electorum & Principum illic congregatorum, mens & sententia fuerit, à Confessione Imperat. Carolo V. anno no, &c. 30. exhibita discedendi, & nouam amplectendi doctrinam? Ad hoc disertè respondemus: Isthos Iesuitas vñâ cum omni societate sua, Electores, atque Principes, manifesta calumnia, contra suam ipsorum conscientiam, petulanter infamare atque grauare, sicut q; qui adhuc in viuâ sunt, verè testari possunt, & acta quoque illius conuentus clarissimè demonstrant. Ad hac etiam, Illustrissimi Electores & Principes Imp. Ferdinando, laudatissima memoria, tum temporis clare denuntiarunt, velle se in Confessione, anno, &c. 30. exhibita constanter perseverare, nec in minimo mutare sententiam.

Electorum atque Principum verba, que sua quisque manu & sigillo confirmavit, hæc sunt: Non intermisimus eandem quoque Confessionem, quemadmodum paulò post finitis Augustæ Comitijs Vvittembergæ, anno 31. tam Latinè, quam Germanicè typis edita & publicata, & secundum quam Ecclesiarum nostrarum inspectio & reformatio instituta est, rursus considerare & perpendere. Etsi enim postea anno 40. & 42. prædicta Confessio (quæ luculentius & copiosius repetita, & ex sacra Scripturæ fundamentis declarata, aucta, & denuò Vvittembergæ in publicum emissa, ac in Colloquio Vvormaciensi tunc celebrato, à statibus illi confessioni addictis, Cæsareis præsidentibus ac collocutoribus exhibita est) approbata in Colloquio defensa sit: tamen nunc quidem, eam nos Confessionem, quæ anno 31. excusa est, repetere voluimus, vt

Cæsar

## Concordiae falsò obiciuntur.

13

Cæsar. Mai. V. & quilibet re ipsa intelligeret, non esse animum aut propositum nostrum, vlla ALIA aut noua dogmata spargere vel defendere. Hactum Electores & Principes.

Quamobrem crassum jesuitarum mendacium est, quo Euangelicæ Confessionis Electores & Principes Numburgi, anno, &c. 61. congregatos calumniantur, quasi caluinianum dogma, in Papæodium, sub August. Confessione tegere voluerint. In hac enim Confessione (quam Electores & Principes Numburgi, noua subscriptione confirmarunt) verba haec in decimo articulo, qui de presentia corporis & sanguinis Christi in Cana agit, integra permanerunt: Et improbant secus docentes. Quæ verba primum anno, &c. 30. ad excludendum Cinglianos, in August. Confessione scripta, & postea in Numburgensi conuentu religiosè conservata sunt. Itaque necesse est jesuitas istos, aut huius negotijs planè ignaros esse, aut certè bipedum nequissimos, quod Electorum atq. Principum illustre nomen adeo contumeliosè per summam iniuriam proscindere audent.

## I E S V I T A.

## Octaua Vanitas.

**A**Mplius clamitant isti Iesuite: Electores atque Principes in praefatione Germ. 2. libri Concordie, insigni vanitate afferere, opus istud Concordiae institutum esse, vt aduersarijs & Papisticis Doctoribus os obturetur, dissidia atque lites inter fidei suæ consortes componantur, & futuri quoque errores præcaueantur. Verum non solum Pontificios, & ipsorum Confessionis homines: sed totum Christianum orbem huic Concordia una voce contradicere, & per ipsam multò plures nouas hereses, ubiquitarias, Nestorianas, Eutychianas excitari.

## R E S P O N S I O.

Christianismos Electores, Principes, & Ordines Imperij (qui in praefatione libri Concordie verba faciunt) verum dicere: Iesuitas vero sceleratē mentiri: suprà satis ostensum est. Nec quisquam inficiari potest, Pontificiorum Doctorum impudens commentum (quod ne quidem duo concionatores, in omnibus August. Confessionis articulis, inter se consentiant) luculenter refutatum, & os ipsis sufficienter obturatum esse, quandoqui-

15. Mendacium Iesuitarum.

Papistarum mendacium aliquot mille testibus in lib. Concord. refutatum.

B 3

dem

dem aliquot mille libro Concordia subscripti testimonio publico, illos mendacij conuincant, & contrarium omnibus testatum faciant.

Quid autem Calviniani, & aliarum sectarum asseclæ (qui huc usque sub Augustana Confessione se occultare voluerunt, nunc autem detracta illis larua, hostes à nobis declarati sunt) contra librum Concordia vociferantur: id Electores, Principes, & Ordines Confessionis nostra Deo omnipotenti committunt. Neque enim hoc consilio & persuasione opus istud suscepereunt, quod omnes sibi accessuros opinantur: sed optimè contenti sunt, id se consecutos esse, quod hoc opere quaesiverant: nimurum, ut si quid constaret, & certò scribi posset, quoniam Ecclesia cum Confessione August. Imperat. Carolo V. exhibita, sincerè consentiant. Nec dubitamus multos esse Principes & Ordines Imperij, qui huic Concordia astipulenter, licet ei hucusque non subscripserint, propter multas & varias de eam sparsas calumnias, quasi aliud sub eius praetextu quaesitum fuerit: cuius tamen contrarium apud viros intelligentes, iam manifestè patet.

Qui autem Nestorij heresin hoc tempore profiteantur, mox in refutatione errorum, qui libro Concordia falsò imputantur, ostendetur: in qua Iesuitarum impietas ac turpitudo, toti orbì reuelabitur.

## I E S V I T A E.

## Nona Vanitas.

Germ. pag. 2.

**P**orrò & hoc vanitatis nomine traducunt, quod Electores, & Principes Confessionis August. in sua Prefatione Calvinistas (quos loco infirmorum anno, &c. 66. Auguste habuerint) secundum sententiam et mentem prime Confess. August. damnèt, & clarè dicant: se ipsos in suis ditionibus, ferre nolle: statim verò pag. sequente protestetur: quod diligenter ex animo cōsoleant, & persecutioni ipsorum non modò nullam causam dēt, sed multò magis optēt, vt hæc in ipsos tyrannis, in tremendo illo iudicio Domini, severissimè puniatur.

## R E S P O N S I O.

16. Mendacium Iesuitarum.

In Praef. b. 2. fac. 3.

**E**tiam his verbis produnt Iesuita malitiam cordis sui, qua Electorum & Principum verba (quæ in Prefat. lib. Concord. extant) manifestè peruerterunt & depravant. Ibi n. expresse discernitur, inter Calvinianos peruvversores Doctores, & ipsorum auditores, sive totas Ecclesiæ: quod nimurum Electores & Principes, damnata dogmata Calvinianorum, corūq; blasphemos Doctores, qui alias seducunt, in suis ditionibus, Ecclesijs, & scholis, tolerare nolint,

## Concordiae falso obiciuntur.

15

nolint. Quemadmodum verò auditorib. seductis, qui ex animi simplicitate errant, nec veritatē verbi diuini blasphemant, Christiana charitate moti, ex animo condolent: ita nullo modo probant, sed execrantur nonnullorum Papistarū crudelitatem, qua ferro & igni, eiusmodi simplices & pios homines ad necem vsg, persequuntur. Contra quam tyrannidem scriptit August. Augustin. Epist. 153.  
Item, contra crescen.  
lib. 3. c. 50.

bis verbis: Nulli bono vñquam placuit, etiam cōtra haereticum conuictū, vsq; ad mortem sauire. Idcirco quām horribile iudicium Dei, vos sanguinarios Iesuitas maneat, qui nō tantum palpabila mendacia de Electoribus & Principibus spargitis, eorumq; verba nequissimè perueritas, verū etiā auditores vestros ad huiusmodi persecutions accēdes, magnis clamoribus accendere atq; inflamare studetis: hoc suo tempore, in illa gloriofa apparitione Iesu Christi ad iudicium, eterno restro exitio experie- Apoc. 17. 21.

mini, quando Babyloniam meretricem, Roman. Pontificem, qui ebrius est ex sanguine sanctorum, & ex sanguine martyrum Iesu, præcipitabit in stagnum igne & sulphure ardens.

## I E S V I T A E.

### X. Vanitas.

**C**oncordiste, nec Ecclesiastici, nec Politici magistratus edictis & mā-  
datis subiecti esse volunt: sed absolutam libertatem in omnibus actio-  
nibus fidei & conscientiae affectant. E contrā aduersarijs suis etiam  
atq; etiam exprobrant, quod similia faciunt, nec se confessionibus & for-  
mulis ipsorum alligari patiuntur.

Germ. pag. 10.

## R E S P O N S I O.

De Ecclesiastico Magistratu, nec in Euangelicis, nec Apostolicis scriptis vel verbum inuenimus, sed tantum de ministris Ecclesie & verbi Dei legimus, siue sint Apostoli & Euangelista, siue Pastores & Doctores: qui unius spirituale caput, quod Christus est, habent & agnoscunt.

De Ecclesiastico  
Magistratu N. Te-  
stamentum nihil  
habet,

1. Cor. 4.  
Ephes. 4.  
1. Petr. 5.  
17. Mēdiacum Ie-  
fuitarum.

Quousque Magi-  
strati obediencia  
debeat,   
Act. 4.

Papisticus Clerus  
nulli Magistrati  
subiectus.

Quod verò Magistratus politici mandatis obedere, recusemus: apertum & impudens mendacium Iesuitarum est. Quando aut̄ Magistratus aliquid præcipit, quod Deo & verbo ipsius aduersatur: ibi Petrus & Ioannes respo- dent: Iudicate vos ipsi, an iustum sit in conspectu Dei, vos po- tiū audire, quam Deum?

Ceterum, quod falsò dicti spirituales, Papistici Sacerdotes & Episcopi, vñā cum Papa suo capite, aquisimum ac mitissimum illud politica potestatis iugum excusserint, & Imperatoribus, Regibus, & Principibus, omnem obedientiam, contra expressum Dei mandatum negent: omnibus no-

tum

Pontificis Roman.  
Impeccata erga Im-  
peratorem.

tum est. Papa enim Imperatori Rom. (qui extra omne dubium, summum Christiani orbis caput est) adeò nullam obedientiam prestat, ut etiam contra Deum ac diuinum ius, hanc sibi potestatem superbè arroget, Imperatores pro libidine priuata consituendi & deponendi, ipsos pedibus calcandi, & similia in eos scelerate perpetrandi: sicut in historijs præsertim Fredericorum, Henricorum, & Ludouici Bauari videre licet.

Rom. 13.  
Pius Magistratus à  
iudicio Religionis  
non excludendus.

Quod totum cum expressis verbis Pauli pugnat: OMNIS ANIMA  
potestatib. supereminentibus subdita sit: qua si Christiane sint,  
à iudicio quoque religionis excludi non debent.

## I R S V I T A.

## XI. Vanitas.

Germ. 10.

**P**ARI stultitia vbique ad primam August. Confessionem tanquam verbo Dei fundatam, prouocant. Deinde verò in prefatione multas alias nugas, vt Apologiam Philippi, Schmalcaldicos articulos, maiorem & minorem Catechismum infamatiissimi Lutheri, & in difficilimis materijs eiusdem obscenæ prophetæ verba, cantica, rhytmos, loco Scriptura allegant, illaq. huic exequant, cum solenni protestatione, quòd ab hac vanitate (veritate, volebam dicere) nunquam discedere velint.

## R E S P O N S I O.

18. Mendacium Ie-  
suitarum.

Curia lib. Concor-  
August. Confess.  
alijs quoque libri ad-  
dit.

Confessionem Augustanam verbo Dei fundatissimam esse, firmissimis Scripturæ sacra testimonij demonstratum est.

Quia verò hac Confessio, quod ad verba attinet, breui & succincta est: amplioris declarationis causa, coniunximus ei in libro Concordia, Apologiam Philippi, Schmalcaldicos articulos, & utrumque Catechismum Lutheri. Hac scripta nugarum nomine traducere, multò Iesuitis facilius est, quam verbo Dei refellere, quandoquidem hoc omnium Papistorum Doctorum vires longissimè supereret.

Quam pingues autem sint, quamq. lautè verbo Dei suffulti articuli Schmalcaldiæ Doct. Lutheri & ceterorum subscriptorum Theologorum: id procul dubio Pontificij Doctores sensuri fuissent, si liberum & Christianum Concilium, ab Electoribus, Principibus, & Ordinibus August. Confessionis toties experitum, in Germania celebratum fuisset: quod Pon-  
tifex Romanus semper, & etiam nunc, non minus quam Diabolus san-

Etiam

## Concordia falsò obiectiuntur.

17

*Eam crucem horrere solet. Sicut ipse Paulus Iouius, Episcopus Pontificius, libr. 2. Elogiorum, sub effigie Iuliani Cardinalis, de Eugenio 4. Pontifice memoria prodidit, scribens: Synodus tanquam immanem & multorum capitum belluam, ad exitium maximorum Pontificum, circa rabie concitatam esse, disserebat: ratus his ad libertatem & vitam, qui in externis terris, ei belluæ se committerent. Hæc Iouius. Præterea, fœdum & impudens mendacium est, quod scribunt: D. Lutheri verba, cantilenas, rhytmos, in libro Concordia, loco verbi Dei allegari, quod Jesuitæ ex libro Concordia ostendere & probare nunquam poterunt.*

*Quaratione vero liber Concordia ad scripta D. Lutheri prouocet: cognoscit Christianus lector, ex pagina 257. vbi scriptorum D. Lutheri mentio fit, atque hac verba leguntur: Ad D. Lutheri explicationes præclaras tam in polemicis, quam didacticis ipsius scriptis comprehensas prouocamus: eo videlicet modo, quem D. Lutherus in latina sua præfatione, Tomis operum eius præfixa, de scriptis suis dextrè legendis, pia & necessaria admonitione, nobis ipse monstrauit. Ibi enim hoc discrimen inter diuina & humana scripta perspicuè posuit, solas videlicet sacras literas prounica regula & norma omnium dogmatum agnoscendas, ijsque nullius omnino hominis scripta adæquanda, sed potius omnia subiicienda esse. Hucusque verba libri Concordia. Quis ergo non videt, Jesuitis frontem meretriciū, vt Propheta ait, esse, quod absq; pudore contrarium coram omnibus profiteri non erubescunt? -*

*Quæ porrò Lutherus de spurco & obsceno Pontifice, eiusq; excrementis, quibus Ecclesiam Dei fœde conspurcauit, dixit atque scriptis: prater solum Pontificem eiusq; creaturas (quæ ipsum adorant, eiusq; pedes exosculantur) male habet neminem.*

I E S V I T A.

## XII. Vanitas.

*SIMILI vanitate obstringunt se libro Concordia, eumq; pro Euangeliō, Germ. 10. & Orthodoxæ fidei norma haberi coliq;, atque pro ea mille mortes appetere volunt. Quamdiu autem ista constantia durauerit, & quantum inter ipsos autores, de hoc infelici partu dissidium exortum sit, & quid*

C

subscripti

*19. Mendacium Is-  
suitarum.*

*Quaratione Con-  
cordia liber ad scri-  
pta Lutheri prouo-  
cot.*

Subscripti Patroni de ea nunc sentiant; & quorsum excusa exemplaria  
deuenerint, & ubi nunc venalia profest: molestum nonnullis que situ  
foret, multoq; molestius id explorare. Ceterum res ipsa loquitur, amo-  
rem & studium istius libri, atque authoris eius, nondum elapo anno, in  
hominum animis refrixisse. Verisimile quoque est, si honoraria & sum-  
ptus in hoc opus facti, adhuc loculis tenerentur, fore ut porrò haud facile  
emungerentur.

## RESPONSIo.

Hec Iesuitarum verba, integra huic referre voluimus, quandoquidem  
hac calumnia se ipsos molliter & blande subinde titillent, eamq; sepe mul-  
tumq; repeatant: ut vniuersitatis huius farinae calumnijs semel atque solidè re-  
pondeamus.

20. Mendacium Ie-  
suitarum, de norma  
fidei.

Concord. 129.  
Verbum Dci vnicā  
regula fidei.

Primum enim quod ponunt: Nos velle Concordiam, hoc est,  
doctrinam in libro Concordiae descriptam, pro Euangelio &  
norma Orthodoxæ fidei haberi: est enorme, palpabile, & impu-  
dens mendacium, id quod ipsius Concordiae libri expressis verbis demonstra-  
bimus. Sic enim epitome articulorum incipit: Credimus, confitemur  
& docemus, vnicam regulā & normā, ex qua omnia dogmata,  
omnesq; Doctores iudicare oporteat, nullam omnino aliam  
esse, quam Prophetica & Apostolica cùm veteris tūm noui  
Testamenti scripta. Sic enim Psaltes ait: Lucerna pedib. meis  
verbum tuum, & lumen semitis meis, &c. Qua verba post, folio  
256. disertè repetuntur.

Iesuitas ergo, si hac libri Concordiae verba legerunt, omnium calumnia-  
torum, quos Sol aspergit vñquam, longè impudentissimos esse oportet, quod  
Concordiae libro manifestè contrarium affingere, & publicis typis in do-  
ctrina nostra dedecus, euulgare & proclamare audent. Si vero non lege-  
runt, execrabilis certè audacia est, ac tanta, vt ipsi ne canis quidem, ne-  
dum innocens iuuentus erudienda & informanda committi deberet. Ex  
quo solo ac ita manifesto mendacio (si in ipsorum censura de libro Concor-  
die, aliud nullum reperiretur) quisque honestus, cuiuscunque religionis  
sit vir, iudicium facere potest, homines istos longè levissimos atq; vanissi-  
mos esse, quos adeò aperti mendaci non pudet: ex quo etiam, quid in cate-  
ris capitibus illis credi debeat, facile colligi potest.

Constan-

Constantia quoque huins Concordia, per Dei gratiam diutius duratura est, quā illi volunt, qui nil nisi discordias & rixas amant, ac sanguinem nostrum sitiunt. De quibus David canit: Viri sanguini Psal. 54. num & dolosi non dimidiabunt dies suos. Deus enim deducet eos in foueam interitus. Nos autem sperabimus in Domino.

Præterea, Christianissimos Electores & Principes, factorum in Concordia constituenta sumptuum, adeo non pœnituit, ut si non fecissent, ad eam consequendam longè maiores facturi essent: id quod vobis Iesuiti consideranter atque certo denuntiamus, qui vna cum Caluinistis complicibus vestris, mendacijs & calumnijs nihil intentatum reliquistis, quo eam impeditretis: at per Dei gratiam sudando & nitendo nihil penitus profecistiis, sed turpisimè confusistiis.

21. Mendacium Iesuitarum.  
Electores & Principes, sumptuum in opus Concordia factorum, non pœnituit.  
Iesuita & Caluinistri opus Concordia impedit conati.

## IESVITÆ.

## XIIIL Vanitas.

Superest (inquiunt Iesuite) adhuc præter unam, maxima istius libri Germ. pag. ix. stultitia & vanitas, qua nimis um, in subscriptione eius, multis modis perspicitur.

## RESPONSIO.

Quandoquidem & hic vera atque solida responsione opus est, de singulis que obijcientur, breuiter & neruose veritatem profitebimur.

## IESVITÆ.

Primum, in titulo & Prefatione libri, non nisi priorum, pacis & Concordia amantium, excellentium, minimè suspectorum, exercitatorum, & singulari eruditione præditorum Theologorum (qui librum hunc accurata deliberatione habita ac vnanimi consensu & conscripserint & subscripserint) mentio sit: reuera autem non solum paucissimi reperiuntur Theologi & verbi Ministri, verum etiam magna ex parte Laici & Politici viri, Ludimoderatores, Baccalaurei, Stipendiati, Chorales, editui, usque ad equites: inter quos paucissimi Concordiam viderunt, nedum legerunt & intellexerunt.

## RESPONSI.

22. Mendacium Iesuitarum.

Discrimen subscripti-  
bentium libro Con-  
cordiz.

*Appertum & impudens mendacium est, quod in titulo & prefatione libri, non nisi huiusmodi hominum mentio facta sit, qui Concordiam subscribersint. Inscriptio enim ne minimo quidem verbo, vel doctorum vel in- doctorum meminit: sed solum Theologos nominat. In Electorum autem & Principum prefatione, Theologi tantum, qui deliberationi huius libri ad- bhibiti fuerunt, talibus Epithetis insigniuntur.*

*Quod autem in fine libri, adeo pauci Theologi, & Ecclesiastici ordinis homines, maxima verò ex parte Laici & Politici reperiantur: eiusdem farina mendacium & impudens calumnia est, cum tam in pagis, quam in vrbibus, verbi ministri solum, & ludimoderatores (quos ab Ecclesiæ ministerio nemo sanus excludet) subscribersint. Inter quos per Dei gratiam aliquot centum Magistri & Doctores sunt, quorum quisque ad Iesuitarum detestandam hypocrisyn aperiendam & detegendam sufficeret.*

## IESVITÆ.

Latin. pag. 2.

*Ab Apostolicis temporibus, per annos mille quingentos, in omnibus Concilijs, tam generalibus, quam nationalibus, aut provincialibus, soli Prelati, qui iurisdictionem aliquam habent, subscriberè consueuerunt. Sed ludimagistrorum & hypodidascalorum, nulla usquam inuenitur mentio.*

## RESPONSI.

*Non latet nos, Deo laus, que ratio in Conciliorum subscriptionibus obseruat a fuit: quam etiam in nostris conuentibus, antehac multoties fecuti sumus, ut si quid de Religione scripto comprehendenderetur, pricipiantium Theologi subscriberent: quemadmodum in Schmalcaldicis articulis videre licet.*

Cur etiam vulgariter docti Ministri subscripterint.

24. Mendacium Iesuitarum.

*Quod autem etiam vulgariter, nec ita excellenter docti Ministri subscripterunt: in scripto publico omitti id bene poterat, nisi Electores & Principes ad hoc coegerint impudentes vestre calumnia, quas contra ipsorum Theologos & Ministros, in publicam Confessionis Augustana contumeliam, publicis typis euomuistis.*

*Porro, de stipendiariis, edituis, & equitibus, quorum nominalib[us] Concordia subsignata sint (quemadmodum hic contumeliosè & vanissime obijcit) nobis planè nihil constat. Meminisse autem Iesuita debeant, qualia-*

qualibus ementitis titulis Tridentini Concilij Episcopi superbuerint, ut  
homines in sui admirationem raperent, cum se Episcopos & Patriarchas  
iactarunt, nescio quorum locorum, in qua nemo illorum vñquam perue-  
nit, neque ex illis Regionibus quisquam Ecclesiasticus ad Concilium Tri-  
dentinum missus erat. Præcipue verò suffraganei, eiusmodi titulos fictios, **Suffraganei.**  
sine solenni periurio consequi nequeunt: quos tamen preferunt, quamdiu  
suffraganei nominantur. Papa namquia iuramento astringuntur, velle se ea  
loca adire, vnde nomen sortiti sunt, & eos populos ad fidem Christianam  
conuertere, quamvis profectio ista nemini illorum vñquam in mentem  
venerit. Quare etiam è vestigio per Papam, à dato iuramento se absol-  
vi curant.

## I E S V I T A.

Quod autem librum istum, antequam typis mandaretur, pauci vide- **Germ. II. 12.**  
runt, nedum legerint & intellexerint, sed iniuti & coacti subscripserint,  
Distichon hoc docet:

*In libro vita, qui non potuere notari:  
Nomen in hunc librum compoſuere suum.*

## R E S P O N S I O.

Hic duo apertissima & impudentissima mendacia combinata videas: **25. & 26. Menda-**  
**cium Iesuitarum.**  
ad quæ distinctè respondebimus.

Primum enim, si isti Iesuitæ Praefationem attente legissent, & in ea  
Christianissimis Electoribus & Principibus, ut decebat, fidem habuissent:  
deprehendissent manifestè, quamprimum Concordia liber vñanimi con-  
sensu Torgæ approbatus est, quod Elector Saxonius Princeps Augustus,  
pia & excellentis memoria, eum ceteris Electoribus, Principib. & Ordini-  
bus August. Confessionem proſitentibus transmiserit, ac petierit: vt ipsi  
adhibitis præstantissimis ac doctissimis Theologis solicita-  
cura & pio zelo eum legerent, diligenter examinarent, &  
suam de eo sententiam & censuram scriptis comprehende-  
rent, & postremò de omnibus & singulis, iudicium suum eius-  
que rationes ipsius Celsitudini liberrimè exponerent. Has  
ergo censuras (inquit Elector Augustus) cùm accepissemus,  
multas in ijs piis ac utiles cōmonefactiones inuenimus, quo-

C 3 modo

**Prefat. lat. 2. a 8.**  
Quanta diligentia  
multorum doctissi-  
morum virorum,  
liber Concordia  
ante publicatio-  
nem elaboratus &  
perfectus fuit.

modo transmissa illa declaratio syncera doctrinæ Christia-  
næ , contra corruptelas ac depravationes sacrarum litera-  
rum testimoijis muniri & confirmari possit : ne fortè pro-  
gressu temporis , sub eius prætextu , impia dogmata occulta-  
rentur : sed syncera veritatis minimè fucata declaratio ad po-  
steritatem transmitteretur. Ex his ergo optimè meditatis li-  
ber iste piæ Concordiæ compositus & absolutus est. Hucusque

Iesuitæ Ingolsta-  
dienses mendacij  
arguant Electores,  
Principes & Ordines Augst. Con-  
fessionis.

Liber Concordiz  
ante editionem  
probè deliberatus.

Nemo ad subscri-  
ptionem libri Con-  
cord. coactus.

Ratio subscriptionis  
in Electoratu &  
Ducatu Saxoniz.

Impudens Menda-  
cium Iesuitarum de  
subscriptione libri  
Concordiz.

Quod ergo isti Iesuitæ, Electores, Principes atque Ordines imperij.  
qui manifestam veritatem commemorant, adeò impudenter & petulan-  
ter mendacij arguant: Leuisimorum ac vanissimorum hominum certis-  
simum argumentum est. Possumus enim verè affirmare, quod à multis  
inde seculis nullus liber conscriptus sit, qui ante editionem, non soñau-  
tot doctrinæ virorum, verùm etiam Electorum, Principum, alio-  
rumq; sapientissimorum hominum manibus versatus sit: ex quorum accu-  
rato iudicio, & pjs commonœ actionibus ita verbo Dei munitus & confir-  
matus est, vt falsi Doctores sub eo se occultare & latere minimè possint.

Secundò, ceteri verbi Ministri, non solum ipsi aut legerunt hunc li-  
brum, aut distinctè legentibus auscultarunt: verùm etiam, si quis eorum,  
vel minimum in eo scrupulum habuit, ante subscriptionem satis illi tem-  
poris datum fuit, de eo accuratè cogitandi. Præsertim verò in Electoratu,  
ac toto Ducatu Saxonie (vt & in ceteris, sine dubio, locis, pro cuiusque  
Electoris, Principiis atque Ordinis commoditate) factum est, vt non clam,  
sed publicè, vbi viriusque sexus homines auscultare potuerunt, aut in  
templa, aut curias, omnes Ecclesiæ & scholarum Ministrorum conuocati,  
ad diligentem & accuratam auscultationem excitarentur; & sequenti-  
bus expressis verbis grauter admonerentur: Ne quis dubia, hæsitan-  
te, aut contradicente conscientia subscribat. Si cui autem de-  
clarationem audiat, ac inde rem omnem diligenti meditatione  
perpendat.

Cùm igitur hec ita, nec aliter, se habeant: oportet hos Iesuitas omnem  
planè frontem exuisse, quod publicis typis euulgare non erubescunt, pau-  
nus legisse, sed contra voluntatem suam subscriptis Concordiæ librum vidisse, multò mi-  
ad consensum profitendum, vi coactos esse.

IESVI-

## I E S V I T A .

*Si Catholica Ecclesia eiusmodi consensum requereret: in puncto temporis haberet, non octo millia, sed plus quam octingenta millia subscribentium: neque ex sola Italia libentissime subscriberent, innumerabiles presbyteri & diaconi, atque scholarum & gymnasiorum prefecti: sed etiam ex Hispania, Germania, Gallia, America, Brasilia, India, Iaponia: nec deessent etiam ex Britania & Palestina.*

Germ. 12.  
Latin. 2.

## R E S P O N S I O .

*Ad hoc prius responsum est, quod non subscribentium numero vincere velimus, sed tantum illorum impudens mendacium refellere, qui clamitant: Inter omnes verbi Ministros non duos reperiri, qui in omnibus August. Confessionis articulis idem sentiant.*

Currantibus numeris subscriptorum in libr. Concordiz.

*Nec est ut Iesuitae clericorum suorum numerum ita ambitiose iactent: cum inter ipsos adeò rudes & indocti reperiantur asini, ut eruditis politici ne verbum quidem latinum vel loqui vel respondere possint.*

## I E S V I T A .

*Sunt etiam interdum addita nomina, Imperatorum aut Regum, aut Principum aliquorum, qui iuxta Episcopos & testimoniū & patrocinij causa subscripterunt.*

Germ. 12.  
Latin. 2.

## R E S P O N S I O .

*In Chalcedonensi Concilio magnus politicorum numerus nominatur, qui non solum vt testes, verum vt iudices quoque Concilio adfuerunt. Quod vos cùm Papa & clericis vestris, nequaquam politicis concessuri estis, donec Deus aliquando Principum corda illuminet, ut que in Religionis negotio partes sua sint, agnoscant.*

Politici in negotio Religionis iudices.

## I E S V I T A .

*Pater etiam illos numero multò pauciores fuisse, quam operis magnitudo requirebat: & artifices qui hoc opus fabricati sunt, ultra sex nō fuisse, & tamen nec hos inter se consensisse.*

Germ. 12.  
Latin. 2.

## R E S P O N S I O .

*Quod liber iste non sex tantum artificum opus dici posse, verum à precipuis August. Confessionis Theologis, diligenter communicatis inter se sententijs deliberatus, iudicatus, & conscriptus sit: ex Electorum, Principum, 27. Mendacium Iesuitarum. Liber Concordie non sex tantum vi- rorum opus.*

## De Vanitatibus &amp; Stultiis, quæ libro

28. Mendacium le-  
suarum.  
Sexviri, quos Patres  
Bergenses vocant,  
non discordes.

pum, ceterorumq; Imperij ordinum prefatione & verissimo testimonio  
liquet. Quare hac Iesuitarum obiectio impudens mendacium est.

Consimili vanitate scribunt: sex illos Theologos, quibus iste  
labor tribuitur, non fuisse concordes: quorum quidem duo iam  
in Domino quiescunt, quatuor autem per Dei gratiam adhuc superstites  
sunt. Omnes enim & singuli, corde, ore & manu, consensum suum de hoc  
libro testati sunt: quod & viuentes hodie faciunt, idq; Deo iuvante, ad  
extremum usque spiritum sunt facturi.

Quod autem in tanto subscriptorum numero, pauci quidam reperi-  
possent, qui post editam subscriptionem mutarint sententiam: ipsi operi  
nihil derogat, sed inconcussum firmamq; nihilominus permanet. Nam nec  
Concilij Nicani decreta idcirco subversa irritaque facta sunt, quod nonnulli  
Episcoporum, qui ab initio subscriperant, mutata sententia ab eo defe-  
cerunt.

## IESVITA.

## XIII. Vanitas.

Germ. pag. 13.  
Modestia, scilicet  
Iesuitarum.

Vltimè, vanitas vanitatum est & ingens stultitia, quod isti Vulcani-  
ci fabri & Patres Bergenses tentare audent Lutheri dissentientes  
discipulos, ex ipsis Lutheri scriptis conciliare, cum ea ipsa sint fon-  
& origo huiusmodi turbarum, & Lutherus sibi ipsis nunquam consenserit.

## RESPONSI O.

29. Mendacium le-  
suarum.

Consensus in libro  
Concord. non ni-  
titur scriptis Lu-  
theri.

30. Mendacium le-  
suarum.  
Quomodo Luthe-  
rus in agnitione ve-  
tatis creuerit.

D. Lutheri constans  
sententia contra  
Papatum, in articu-  
lis Schmalcaldicis  
comprehensa.

Consensum in libro Concordie descriptum, non Doct. Lutheri, sed sacra  
Scriptura libris nitit: Christianus lector in ipso libro deprehendet.

Quod autem D. Lutherus sibi ipsis nunquam consenserit, sed iam hoc, iam  
aliud scriperit: manifestum est mendacium. Et enim primum, cum in-  
dulgentiarum nundinas euertendas suscepisset, animus ipsi nequaquam  
fuerit, Papam eiusq; damnatum cultum in dubium vocare, atque ita in  
reliquis articulis acerrimum Papistam egerit: postea tamen abominandos  
errores & horribilem Idolatriam indies magie magisq; agnouit, & ex  
verbo Dei à veritate dignoscere copit. Atque ita tandem Schmalcaldicos,  
quos vocant articulos conscripsit, qui Mantuano Concilio exhibendi, &  
ibidem contra quosvis defendendi erant: quos etiam ad finem usque vita  
constanter fortiterq; propugnauit. Quemadmodum & nos quoque vna  
cum

cum alijs, illos vniuersos, vt & August. Confessionem, è verbo Dei, tan-  
quam verissimis Israeliſ fontibus erga quosuis tueri paratis sumus.

## I E S V I T A.

Ita vt D. Lutherus in multis pricipiis fidei articulis, non duas aut tres, <sup>Hanso-</sup>  
sed se penumero septem opiniones aluerit: Quemadmodum id Cochlae in  
suo septicipite Lutherò perbellè (scilicet) demonstrat.

## R E S P O N S I O.

Hac Cochlae, sicut etiam Casparis Quernheimeri, cuius Hallensis com- <sup>31. Mendacium Ie-</sup>  
menta, adeo putida mendacia, tamq; petulantia, maligne, ac palpabiles <sup>suitarum.</sup>  
corruptela verborum Lutheri fuerunt, vt D. Lutherus illa nullo responso  
dignatus fuerit, nisi quid ea longa scheda typis mandari curauit, & singu-  
lis adscripsit: mentitur, mentitur, mentitur. Quod adhuc in Tomis <sup>Vide Lutherum va-</sup>  
ipsius videre licet. Christianum vero Lectorem ad libros suos legendos remi- <sup>ticiantem de suis</sup>  
fit, in quibus àvños jas istas ipsum scripsisse finixerant, vbi nihil tale vn- <sup>Antilogistis.</sup>  
quam deprehensurus sit.

## I E S V I T A.

Multas alias & innumerabiles vanitates, que in isto Concordiæ libro <sup>Petr. Hanson.</sup>  
continentur, breuitatis causa missas faciamus. <sup>32. Mendacium Ie-</sup>  
<sup>suitarum.</sup>

## R E S P O N S I O.

Hic nemini dubium esse debet, si hi captiosi sycophanta & impudentiſ-  
fimi Calumniatores, ultra vel minimum specie quadam reprehenden-  
dum, in medium proferre potuissent, quod pro ingenio maligno longoq;  
vsi contracta & confirmata perueritate, nequaquam id pratermisſent,  
nec vlli vel moleſtia vel labore pepercissent.

Quantum autem Iesuitis istis, in hac quoque parte fidei habendum sit:  
id ex refutatione superiori impudentiſſimorum & palpabilium ipsorum  
mendaciorum planum factum est, & in sequente quoque nostra responsio-  
ne clarissime & quasi ad oculum demonstrabitur.

Atque hec hacten de 14. vanitatibus & ſtultijs, quas Iesuite Con-  
cordiæ libro, ex mera petulantia, ſtultitia & vanitate tribuerunt. Ex quo  
eriam facile estimare licet, quid veri & sinceri in reliquis duabus parti-  
bus librorum ab ipsis contra Concordiam scriptorum, expectari debeat:  
nimur nihil aliud quam pura, puta, crassa, & impudentiſſima men-

D dacia,

dacia, contra veritatem pro pali andis illorum iam dudum damnatis erroribus sparsa, qui etiam hodie in Papatu dominantur, & misera plebejula obtruduntur: quorum tamen ipsos in disceptatione pudet, nec eos aduersarijs objectos fateri audent, multò minus in tam clara Euangelij luce tueri ac defendere possunt.

## SECUNDA PAR S refutationis.

I E S V I T A E.

**D**E erroribus Concordiae, discordantibus à symbolis, in ipsa Concordia receptis.

R E S P O N S I O.

Sine omni dubio, occulta quadam numinis diuini prouidentia accidit, ut Iesuite ab initio statim Latini sui atque Germanici scripti, abominandam, horrendam & damnatam Calunianam atque Nestorianam heresim de Christo, contra Concordia librum proponerent. Ex qua quisque colligere posset, quo spiritu agantur: quam etiam hic breuiter perpendemus, & ad verbi Dei trutinam reuocabimus.

I E S V I T A E.

**P**rimus error est, quod Christus non solum ut bono, sed etiam ut Deus Patri fuerit obediens.

R E S P O N S I O.

Hic manifestus est, & dudum damnatus Nestorij error: quo Iesuitæ negant, Christum non solum ut Hominem, verum etiam ut Deum Patri obedientem factum esse. Quemadmodum enim Maria Christi non solum ut hominis, sed etiam ut Dei mater est, ut quæ Dei Filium verè concepit & peperit, vnde mater Dei verè est & dicitur, quod Nestorius hereticus dicere ac confiteri noluit, cum putaret hoc Deitati Christi ignominiosum fore, & ad contumeliam Christi Domini nostri pertinere: Ita quoque non solum ut Homo, sed etiam ut Deus patri obediens fuit. Atque ut tanquam Deus hanc obedientiam praestare posset, homo factus est, & in natura humana obedientiam praestando, genus humanum redemit: quod opus nudus & purus homo, sua obedientia perficere non potuisset.

Et hic subinde clarius patescet, Iesuitas Christum Iesum Dominum & Salvatorem nostrum (a quo indignè admodum nomen Iesuitarum sibi ascriuerunt) non tantum officij, sed etiam persona ratione, non verè agnoscere,

scere. In talem enim Iesum credunt, in quo non tantum duas naturas, sed etiam duas personas sint, quarum una (humanae nimis) Patri obediens fuerit, altera vero (nempe Filius Dei) in huius obedientiae communionem nullo modo venerit. Atque hanc ratione singunt ex Christo duplēm mediatorē: alterum qui obediens est, alterum qui nullam obedientiam Deo praefest. Proinde non sine causa ex illis querimus: utrum verum sit, quod Christus dixit: Non misit Deus Filium suū in Mundum, ut con- Ioan. 3.  
demnet mundū, sed ut seruetur mundus per eum. Si igitur Deus Filiū suū vnigenitū in Mundum misit, ut genus humanū seruaret: ne-  
cessē est bunc Filium Dei, obedientem fuisse Patri, dum in Mundum venit,  
naturam humanā assumpsit, & in ea nos miseris peccatores redemit. Hinc de Filio Dei aeterno, in symbolo Nicano cantatur: Descēdit de cœlis, &  
incarnatus est de Spiritu S. &c. Nec propter hanc præstitam in sua Deitate obedientiā, Filius Dei aeternus minor aut inferior patre factus est.  
Si vero Iesuita afferere volunt, missionem Filij in Mundum ad solam Christi Humanitatem pertinere: sequi necesse est, Christum humanam suam naturam (sicut nonnulli heretici ante aliquot secula despuerunt) cœlicus derulisse. Et quando Iesuita in eo persistunt, quod Christus secundum humanitatem tantum Patri obediens fuerit: Obedientia autem præcipuum opus officij Mediatoris est: hoc ipso clare demonstrant, se patroci-  
nari heresi atque insanie Francisci Stanckgri Mantuani, qui Mediatoris officium soli naturae humanae in Christo attribuit: qua de causa etiam ab omnibus sacerdos Ecclesijs Christi damnatus est.

Sed eadē quoq; opera ex inferis reuocant Iesuita heresim Nestorij. Que-  
admodum n. Nestorius dixit: Noli gloriari Iudæ, nō Deum, sed hominem crucifixisti: Ita Iesuita cum hoc suo Patriarcha Nestorio di-  
cunt: Audi bone Christiane, noli gloriari in obedientia aeterni Filii Dei. Non  
enim Deus, sed homo solum Patri pro te obediens fuit. Et hic apparet nimis  
verum esse, quod Spiritus Domini per Doct. Lutherū prædixit, cùm in libel-  
lo de Concilijs ad hunc modum scriberet: Et quis scit, quām multi et- Tom. Vvlt. Germ.  
6. fol. 530.  
iam nunc Nestoriani in Papatu sint: qui tamen hoc Concilium  
(Ephesinum) laudibus in cœlum usque extollunt, malè igno-  
rantes quid laudent. Atque sic clare patet, Iesuitas simul cum Nestorio  
heretico, cūq; nouis Nestorianis Calvinistis opera & personam Mediato-  
rū Christi (in ipsis quantum est) diuidere, & ex uno Mediatore duos, ex  
uno Christo duos Christos singere.

## De Erroribus, qui libro

Iesuitas ergo, in articulo de Persona Christi, cum Calvinistis facere, nemini amplius dubium esse potest. Quod Christianus lector in tota hac disputatione, qua nobis de hoc articulo cum Iesuitis est, diligenter notare velit.

Sed videamus, quos nam gravissimos errores Iesuitæ sequi putent, si obedientia Christi toti persona Deo & homini adscribatur.

## IESVITÆ.

34. Mendacium Iesu  
fuitarum.

Germ. 15.  
Lat. 4.

Qui error destruit penitus veram diuinitatem Christi, quam symbolum Nicenum contra Arrianos asseruit.

## RESPONSIO.

Tam non obedientia patri praedita, Deitatem Christi euertit, quam non Deitatem ipsius destruit, quod Maria mater Dei est.

## IESVITÆ.

Germ. 15.  
Lat. 4.

35. Mendacium Iesu  
fuitarum.

Arriana Collectio  
Iesuitarum contra  
Deitatem Christi.

Nam si Christus ut Deus patri obediuit, certè ut Deus à patre distinguitur. Alius igitur Deus est pater: alius Deus est filius. Sed unus tantum est verus Deus, & constat patrem esse verum Deum. Non igitur Filius (secundum doctrinam concordistarum) est verus Deus, nec obnoxius patri, ut in Niceno symbolo confitemur.

## RESPONSIO.

Rudes asinos, Iesuitas istos esse oportet, quod distinguere nesciunt inter unitatem Deitatis, & inter personas in hac una Deitate. Nam certè Filius à patre distinctus est, tanquam persona diuina, quæ ipse pater non est: Et tamen non alius Deus, quam pater est. Atque ita Pater & Filius unus Deus sunt, licet distinctæ personæ, quarum una alteri obedit.

## IESVITÆ.

Germ. 15.  
Latin. 4.  
36. Mendacium Iesu  
fuitarum.

Rursum qui obedit, minor est illo cui obedit. Nam imperare superioris, obedere inferioris est. Ergo si Christus ut Deus Patri obedit: ut Deus minor est Patre, & mentitur symbolum Athanasij, cùm ait: Aequalis patri secundum Diuinitatem, minor patre secundum Humanitatem.

## RESPONSIO.

Ratio obedientia  
Christi, erga suum  
Patrem.

Hecratio locum habet in ijs personis, quæ non sunt eiusdem dignitatis: rbi hac imperat, illa necessitate quadam parer etiam inuita. Cum Christo autem Filio Dei, eiusq; obedientia, res se aliter habet. Pater enim Filio vt Deo non imperauit, vt coactus humanam naturam assumeret: sed Filius

Dei

Dei sponte & libere hoc fecit, secundum eternum decretum totius Trinitatis. Quos ista etiam Filius Dei obedientia, alia est, quam obedientia subdilitera sua Magistratum.

Ad hanc symbolum Athanasii non loquitur de obedientia Christi, sed de substantia triusque naturae, diuine & humana: ubi Christus secundum Diuinitatem aequalis Patri, secundum humanitatem inferior Patre est. Pater enim est Creator celi & terre: Humanitas vero Christi est creature. Et nihilominus obedientia Christi, non tantum Humanitatis, sed etiam Deitatis opus est. Atque ita ad totam personam Christi (Deum & Hominem) secundum utramq; naturam, obedientia ista pertinet. Idcirco etiam Filius Dei ad Parrem suum caelestem inquit: Ecce, venio. In volumine libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam Deus meus: Volui, & lex tua in medio cordis mei.

Quomodo Christus secundum Humanitatem minor sit Patre.

Psalm. 40.

## I E S V I T A E.

Ad hanc, secundum illam Naturam Christus obediuit, secundum quam Germ. 15. mortuus est. Nam ipsa mors obedientia fuit summa & absolutissima. At non est mortuus Christus secundum Diuinitatem, sed solum secundum carnem, 1. Petr. 4. Ergo nec secundum Diuinitatem, sed solum secundum Humanitatem obediuit Patri?

Latin. 4.

37. Mendacium Jesu

fuitarum.

## R E S P O N S I O.

Antequam ad hunc Paralogismum respondeamus: natura & proprietas phrasum, quib; sacra Scriptura de Christo viatur, secundum carnem: secundum Spiritum: explicanda est.

Voces enim natura, secundum causam iudicant, propter quam Filio Dei adscribatur quod Humanitatis proprium est: Et vicissim cur Deitatis propria Homini tribuantur. Quia enim non duo, sed unus duntaxat Christus est, in quo due diverse Nature, arctissime & intimè vnitæ sunt: idcirco haec duæ nature, omnes istius unius Personæ operationes, passiones, & gloriam quoque, inter se communicant. Hoc modo Humanitas Christi non sine Filio Dei, nec ab eo separata patitur & moritur. Nec usquam in tota Scriptura sacra inuenire licet, quod Humanitas sine caro Christi, absque Filio Dei pro nobis passa aut mortua sit. Hoc enim esset Christum Nestorianum & fidem hereticam docere. Fides autem nostra Catholica sibi habet: Credo in Iesum Christum Filium eius (Dei Patris)

Communicatio naturarum in passionibus, operationibus, & gloria.

Caro Christi non sine Filio Dei pro nobis passa.

Hic Nestorianus error Jesuitarum & Caluinistarum refutatus est in posti. scriptio Virtenb.

Theol. contra Bre- mens. pag. 66. 176. 583. 605. & in te- spons. D. Iac. Andz. ad Apol Danzi.

**E. Ioan. 1.** **Vnigenitum Dominum nostrum: qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virginе, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus & sepultus. Nec dicit: Caro, siue Natura humana, est concepta, nata, passa, mortua, sepulta: sed Filiū Dei unigeniti, DOMINI nostri conceptionem, natuitatem, passionem, mortem, sepulturam predicat. Iohannes Euangelista inquit: Sanguis Iesu Christi, FILII DEI, emundat nos ab omni peccato. Nam etiam in morte & sepulchro Filius Dei à carne sua nec separatus, nec persona diuisa fuit, alias conceptio, natuitas, passio, & mors ipsius, nobis NIHIL PROFVISET.**

Iesuitæ aperiè negant fidem Christianam.

Quia ergo Iesuitæ isti docent & contendunt, quod illa omnia ad Deitatem nihil pertineant: quis omnium Christianorum tam stupidus & barbus est, qui non intelligat, hos Iesuitas Catholicam, Christianam, & pianam nostram fidem manifesto negare, & cum Nestorio blasphemare: Noli gloriari Iudæ, NON enim DEVUM, SED HOMINEM CRUCIFIXISTI? Nec est ut nos doceant Iesuitæ, quod Deitatis per se, & secundum natura sua proprietatem, non possit crucifigi, vulnerari, lacerari, occidi. Non enim ita rudes & indocti sumus, ut ista ignoremus, aut non probè intelligamus.

Quomodo Filius Dei pati potuerit.

Verum quia Filius Dei, secundum proprietatem Natura sue, nec ex muliere nasci, nec pati, nec mori potuit: Idcirco assumpit naturam Humanam in unitatem persona sue, ut ratione carnis assumpta ex muliere nasci, pati, & mori posset. Ita ut natuitas, passio, & mors Christi, ipsius Dei natuitas, Dei passio, Dei mors sit & dicatur. Qua doctrina etiam nunc hodie, Iudai & Turcæ offenduntur: nec istud mysterium, sicut nec Iesuitæ cum socijs Calvinistis, ratione sua assequi, & mente compleSSI possunt: de quo postea plura dicentur.

### I E S V I T A .

Germ. 16.

Latin. 4. 5.

¶. Mendacium Iesuitarum.

Huius rationis refutationem prolix.

vide in scripto D.

Gerlachij contra

Bulzum, pag. 91. & sequent.

Denique, cur Apostolus Paulus ad Philip. 2. cap. disturus: Humiliavit semetipsum, factus obediens ad mortem, præmisit: Exinanuit semetipsum, formam serui accipiens? nisi ut nos admoneret, non secundum formam Dei, qua æqualis est Patri, sed secundum formam serui qua minor est Patre, Christum obedientiam Patri usque ad mortem præstisset.

RESPON-

## Concordiae falsò imputantur.

31

### R E S P O N S I O .

Istud nemo negat, quod Christus secundum Humanitatem Patri ad mortem usque obedierit. Sed questio est: quomodo haec verba, secundum Humanitatem, secundum formam serui, intelligi debeant? An per illa Deitas ab obedientia, quam Filius Dei, in assumpta Humanitate & forma serui suo Patri praefixit, excludatur? Hoc nos vna cum tota Scriptura sacra, & vniuersis Orthodoxis Patribus (quorum testimonia Paulò post adducemus) disserre negamus. Filius enim Dei, qui Naturam humanam assumpit, nec sola ipsis Humanitas, obedientiam banc praefixit.

Nec opus est, ut Jesuita ex libro Concordiae, & Locis communibus Philippi, istius doctrina nos prolixè conuincant: quandoquidem hanc non tantum constanter profiteamur, sed eam quoque summam nostram consolationem esse ducamus, quod obedientia, quā iusti & beati reputamur, Christo non solum secundum Humanitatem, verum etiam secundum Deitatem adscribatur, alioquin nec redempti, nec iustificati, nec saluati essemus.

Germ. 12.  
Latin. 5. 6. 7.

### I E S V I T A .

Quare autem dicunt Concordistæ: Totius personæ obedientiam illam fuisse? non satis erat dicere, fuisse Personæ? sed vtrique naturæ obedientiam non tribuissent, nisi totius personæ dixissent. Per rationem enim personam duas Naturas significare se dicunt.

Germ. 17.  
Latin. 6.  
39. Mendacium Iesuitarum.  
Obedientia Christi toti personæ tribuitur.

### R E S P O N S I O .

Jesuitæ, ad hanc questionem à se motam, rectè respondent: nimis quod predictam ob causam non satis sit dicere, obedientiam fuisse personæ. Et omnibus sinceris Christianis iudicium permittimus, quando TOTVS Christus nominatur, & TOTI Christo opus aliquod tribuitur, num id de vna duntaxat, an verò de duab. naturis intelligi debeat?

Quia igitur Jesuitæ, & perfidia ipsorum complices Caluinista in Confessione IESV, hucusque in scriptis suis vocabulo PERSONA luserunt, & sub eo vnam tantum naturam intellexerunt, cum Christo diuina & opera, & humane passiones adscribuntur: hoc modo fraudem istam deteximus, dum TOTIVS persona (qua phrasi vtraque Natura diuina & humana comprehenditur) mentionem fecimus.

Quomodo jesuitæ & Caluiniani, voce PERSONA luserint.

.Hac

Certa & firma regula, in doctrina de persona Christi.

I. Ioan. t.

Autor. 20.

Hac enim Christiano lectori sit certa, firma, & infallibilis veritatis regula, quam S. Scriptura & omnes sinceri Doctores confirmant: quod nacent, non habitaratione, quod ea unius tantum proprietates sint & manent, nec alterius proprietates in eternum siant. Nisi enim opera Medicorum Christi ad totam personam pertinerent: falso ab Evangelista Ioanne de Christo scriptum esset: Sanguis Iesu Christi Filii Dei, emundatus ab omni peccato. Falso quoque Paulus dixisset: Deus acquisiuit sibi Ecclesiam per proprium sanguinem.

### I E S V I T A .

Martinus Lutherus in libro de Conciliis & Ecclesia, non solum obediens, sed etiam passionem Diuinitati tribui posse contendit.

### R E S P O N S I O .

Mirū est hosce Iesuitas, qui sibi eximiē docti videtur, in Catholicō Doct. Vigilio adhuc non legisse verba hæc: Diuinitas est clavis confixa. Vbi Deitatem radio solis, & crucifixionem ictui, qui gladio fit, comparat, quo quis radium solis dirimere, non autem secare vel ledere posset.

Et quidem omnes contumelia, opprobria, & maledicta, quibus Christus in cruce affectus est, tam ad ipsius Deitatem, quam Humanitatem pertinuerunt: præsertim cum Iudei clamarent: Si Filius Dei es, descendē de cruce, & credemus tibi.

Si enim, vt Doct. Lutherus loco allegato verè scripsit, Deus pro nobis non est mortuus, sed tantum homo: perijmus. Proinde, secundum Catholicam nostram fidem, Dei passio, Dei sanguis, Dei mors est, quando hic homo moritur, qui cum Deo una persona est. Et hæc de priore, quem putant Iesuita, errore dicere voluimus. Vnde manifestum est, Iesuitas articulatum ipsum de obedientia, passione & morte Filij Dei ( quibus nos à peccatis redemit ) non credere, sed ea homini tantum adscribere, atque Deitatem ab illis excludere: quod est Nestorij damnatam heresin fidei Christianæ ex diabolico repugnantem aperte souere.

Iam etiam secundum ( quem bi Iesuite libro Concordia falso tribuant) errorem discutiamus.

Gerim. 16.  
Latin. 7.  
40. Mendacium Iefuitarum,  
Passionem Christi,  
ad Diuinitatem  
quoque pertinere,  
negantum.

Vigilius.  
Diuinitas clavis  
confixa.  
Vide D. Gerlach.  
contra Busbaum  
321. & seq.  
Conunita & male-  
dicta in crucifixum  
iactata, ad Deita-  
tem quoque perti-  
nuerunt.

Matth. 27.  
Luth. in lib. de  
Conc. & Eccles.  
Vide Refutat. Or-  
thodoxi Confessi.  
pag. 144.

I E S V I T A .

Alter error est, quod Christus fuerit perfunctus manere Mediatoris & Pontificis, non solum per humanam naturam, sed etiam per Diuinam. Qui error aperte pugnat, cum Christi vera Diuinitate, & proinde cum symbolo fidei, ubi dicitur: Christus Deus verus, de Deo vero.

41. Mendacium 16.  
fuitarum.  
Germ. 18. 19.  
Latin. 7.

R E S P O N S I O .

An non pius animus toto pectore perhorrescat, audiens, in Ecclesia Christi Catholica, tanquam errorem & heresin damnari, cum docetur: Quod Christus sit noster Mediator & Pontifex, secundum utramque naturam, & diuinam, & humanam? Verum perpendamus rationes Jesuclarum, ex quibus ipsarum horrenda & execrabilis heres amplius cognoscetur.

Horribilis doctrina Jesuclarum, de officio Mediatoris Christi: prolixè refutata à D. Grotio contra Bul. Pag. 89, 116. & seq.

I E S V I T A .

Nam Mediator per id, quod munus Mediatoris exercet, necessariò distinguatur ab eo, cuius est Mediator. Est autem Christus Mediator Dei & hominum. Ergo si ut Deus mediator est, ut Deus à Deo distinguitur. Erunt igitur duo Dij. unus maior, alius minor, ut Arriani volebant.

Germ. 19.  
Latin. 8.  
Prima ratio Jesuclarum.  
42. Mendacium.

R E S P O N S I O .

Ad hanc inanem & fuisse rationem, primum D. Paulus, deinde Augustinus, & ceteri Orthodoxi Doctores respondebunt, cum NOS Jesuclara longè inferiores esse putent, quam ut ipsis respondere valeamus. Sic autem scribit D. Paulus: Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi ipsi, non imputans eis peccata sua, & posuit in nobis sermonem reconciliationis. Quid potest evidenter & dilucidius contra Jesuclarum manifestam & Nestorianam heresin dici aut scribi? Sic enim habent Pauli verba: DEUS reconciliavit Mundum SIBI- ipsi. Quomodo ergo Deus, ab operere redemptiois & mediationis excludi potest aut debet? addit verò: PER CHRISTVM, intellige, Hominem. Nisi enim Deus Verbum Homo factus esset, per obedientiam & passionem sibi homines reconciliare non potuisset. Quemadmodum id Paulus amplius explicat, dicens: Unus Deus, unus etiam Mediator Dei & hominum, Homo Christus Iesus. Hac duo dicta Pauli si coniungantur, declarant nobis Christum Iesum Mediatorem secundum utramque.

2. Cor. 5.  
DEVS sibi ipsi Mundum reconciliavit.

1. Timoth. 2.

Christus etiam ut  
Deus, Mediator.

que naturam. Neque enim Deus solus, neque homo purus Mediator esse potuit: cum Deus sine humanitate pati, homo autem sine Deo passiones tantas sustinere & vincere non potuisset. Idcirco Mediator simul Deus & Homo esse debuit.

Eo autem, quod Christus etiam ut Deus noster Mediator esse dicitur, non distinguitur a Deo, quasi ipse non sit verus Deus, sed alius Deus, atque ita duo sint Dij, unus maior, alius minor: sed Christus solum a persona Patris & Spiritus sancti discernitur, quod nec Pater, nec Spiritus sanctus, sed solus Filius Mediatores officio fungatur. Quemadmodum etiam neque Pater, neque Spiritus sanctus, sed media & secunda persona Deitatis Naturam humanam assumpit. Et tanquam Deus sibi ipsi aequa, ac Patri, Spirituique sancto, atque sic toti sancta Trinitatis Deitati Genus humanum reconciliauit.

## IES VITA.

Quocirca D. Paulus, cum dixisset: Vnus est Mediator Dei & hominum: mox adiunxit, HOMO Christus Iesus.

## RESPONSI.

Non opus fuit nomen Dei addere. Quamprimum enim Christus Iesus nominatur, non solum homo, sed simul etiam Dei Filius intelligitur. Nam Christus Iesus non tantum Homo, sed etiam Deus in una individua persona est. Vox autem HOMO, propterea adiungitur: quia Christus ut Deus tantum Mediator esse non potuit. Nec duo Christi sunt, unus Deus, alter Homo, ita ut homo Mediator, Deus autem non Mediator sit. Ideo nec vocula, TANTVM, ab Apostolo ponitur: nimirum, quod Homo TANTVM, aut quod Christus TANTVM ut homo Mediator sit. Nibil horum in Paulo legitur. Sed Mediatorem, simul Deum & hominem esse, opus erat, alias nec Deus pater, nec homines, ipsum Mediatorem ferre potuissent.

## IES VITA.

Latin. 3.  
3. Ratio siue probatio Iesuitarum, &  
44. mendacium,  
quo Augustinus blasphemia Iesuitarum  
participem facere student.

Et D. Augustinus libr. 2. de peccato Originali, cap. 28. Non per hoc (inquit) Mediator est, quod aequalis Patri: Per hoc enim quantum pater, tantum & ipse a nobis distat. Et quomodo erit Medietas, vbi eadem distantia est? Ideo Apostolus non ait: Christus Iesus, sed HOMO Iesus Christus. Per hoc ergo Media-

Mediator, Per quod Homo: inferior Patre, per quod nobis propinquior: superior nobis, per quod Patri propinquior.

## RESPONSI O.

Hec verba Augustini tam non aduersantur doctrina nostra, quam verba sancti Pauli: Sed eadem utrobius mens & sententia est: nimurum, quod Filius Dei Mediator esse non potuisse, si Deus T A N T V M , nec Homo factus fuisset. Sic enim Augustinus se ipsum explicauit, Tract. 82. in Ioannem scribens: Quid est enim & ille Homo, nisi quod Deus susceptor est eius? Deus enim erat Verbum, unigenitus, gignenti coternus: sed ut Mediator daretur nobis, per ineffabilem gratiam Verbum caro factum est, & habitauit in nobis.

Genuinus sensus  
verborum Augusti-  
ni, eorumque de-  
claratio.

Quibus verbis Augustinus clare docet, quod homo iste nihil esset, nisi a Filio Dei suscepimus esset, ut nobis Mediator daretur. Opus enim reconciliationis, nudus homo perfidere non potuisse: sed necesse fuit Mediatorem simul Deum & Hominem in una persona esse, ut aequali cognationis gradu, tam Deum, quam homines attingeret, & à neutra parte rejici posset. Ideoq; Filius Dei unigenitus IN Humana natura, & PER Naturam humanam officio Mediatoris perfactus est.

## IES VITÆ.

Augustinus loco predicto: Quod apertius ita dicitur: Inferior Germ. 19.  
Patre, quia in forma serui: superior nobis, quia sine labe pec- Latin. 8. 9.  
cati. Et Tract. 82. in Ioan. Mediator Dei & hominum, non in Augst. Tract. 82.  
quantum Deus, sed in quantum homo est Christus Iesus. in Ioan.

Augst. Tract. 82.

## RESPONSI O.

Hec verba Augustini eundem sensum cum precedentibus habet: quod Christus ut Deus tantum, non potuerit esse mediator Dei & hominum, sed quod simul eum hominem esse oportuerit. Sic enim Augustinus suorum verborum optimus interpres, mentem suam explicat in libro de ouibus, cap. 12. scribens: Ego, inquit Dominus, ero illis in Deum, & seruus meus Dauid, Princeps in medio eorum. Quare in me dio eorum? quia Verbum caro factum est, & habitauit in nobis, Princeps in medio eorum. Inde & MEDIATOR Dei & hominum, quia DEVS cum Patre, quia HOMO cum

Augustini doctrina  
de officio Mediato-  
ris Christi.

Quomodo Christus  
Mediator sit secun-  
dum Deitatem &  
Humanitatem.

hominibus. NON MEDIATOR HOMO, PRAETER DEITATEM. NON MEDIATOR DEVS, PRAETER HUMANITATEM. Ecce Mediator. DIVINITAS SINE HUMANITATE, NON EST MEDIATRIX: HUMANITAS SINE DIVINITATE, NON EST MEDIATRIX: Sed inter Divinitatem solam, & Humanitatem solam, MEDIATRIX EST HUMANA DIVINITAS, ET DIVINA HUMANITAS CHRISTI. Hec Augustinus. Quid quo<sup>rum</sup> luculentius dici aut scribi posset contra Nestorianam, & iam olim damnam hæresin Iesuitarum, de Mediatore Christo? Quod videlicet, non tantum ut Homo, sed etiam ut DEVS Mediator sit?

Deitas etiam inter  
Deum & Homines  
Mediatrix est.

In primis autem diligenter hic obseruandum est, quod Augustinus non simpliciter vocem DEVS, sed DEITATEM ponit: ut in hac questione nullum dubium simplicioribus, nouis vero Nestorianis Iesuitis, nulla laterbra relinquatur, sub vocula DEVS se occultandi, suamq<sup>ue</sup> hæresin regendis quemadmodum vñā cum socijs Caluinistis (si nullum aliud effugium patuit) facere consueuerunt, nugantes: Hominem, qui Deus est nec à Deitate separatus, esse obedientem, esse Mediatorem, ita tamen ut opus Mediatoris ad Deum sive Deitatem nihil pertineat. Quo modo etiam Nestorius docuit & contendit, hominem, qui in utero matris Deus erat, ex Maria ita natum esse, ut natiuitas hoc, ad Deum sive Deitatem nihil pertinuerit.

Cum hoc testimonio Augustini, consentiunt omnes Orthodoxi Patres,  
 a. Hilarius, b. Cyprianus, c. Cyrilus, d. Chrysostomus, e. Vigilius,  
 f. Theophylactus, g. Beda: hi omnes manifestis, disertis & claris verbis,  
 officium Mediatoris, simul Deitati & humanitati in Christo adscribunt:  
 quorum singulorum verba, breuitatis causa referre huc nolumus. Cyrilus: Christus Mediator hominum atq; Dei factus, verè utramque Naturam attingit. Theophylactus: Nequaquam purus est Deus: neque enim homines hunc exceperint, QVI ERAT INTERCESSOR futurus. Nec simplex homo: quippe, QVI DEVUM ESSET ALLOCVTVRVS. Chrysostomus: Homo purus Mediator penitus nunquam fieret. Oportebat enim huiusmodi Mediatorem cum Deo colloqui. Deo item solus Mediator esse non posset. Neque enim ipsum suscepissent hi, quorum Mediator accederet. Cyprianus: Homo & Deus

- a. lib. 4. de Trin.
- b. lib. ii. adu. Iud.
- cap. 9. c lib. 3. in
- Ioan. cap. 9.
- d. hom. 7. in 1. Tim.
- e. lib. 5. cap. 4.
- f. in 1. ad Ioan.
- g. in cap. 3. ad
- Roman.

## Concordiae falsò imputantur.

37

Deus Christus, ex utroque genere concretus, ut Mediator esse inter nos & Patrem posset.

Quamobrem Iesuitæ, hac in parte aliquanto deteriores sunt socij Calvinistæ, qui Christo hoc munus secundum utramque naturam verbis tribuunt, licet in corde idem cum ipsis sentiant: quod tamen ut nimis crassum & aperte impium ore profiteri non audent.

### I E S V I T A.

Deinde, si Christus ut Deus Mediator est, sequitur unum è duobus, aut totam Trinitatem esse mediatrixem, aut Christum non esse unum Deum cum Patre & Spiritu sancto, sed alium quendam Deum. Nam quod vni personæ conuenit ratione Deitatis, id etiam alijs omnibus personis conuenit, qua habent eandem Deitatem.

Germ. 19.

Latin. 9.

4. Ratio Iesuitarum,  
& mendacium 45.

### R E S P O N S I O.

Neutrum horum, quahic Iesuitæ falsò colligunt, sequitur. Ut enim supra dictum est: Iesuitæ nesciunt inter unam Deitatem & personas Deitatis distinguere. Scriptura namque, clare testatur, non Patrem, non Spiritum sanctum, sed solam secundam personam Deitatis, hominem & mediatorum factum esse, à qua persona nec Deitas separari, nec ipsa Deitas diuidi potest. Quemadmodum igitur discrimen personarum non tollit unitatem Deitatis: ita officium Mediatoris non separat Filium Dei à patre, ut aliud Deus esse cogatur. Et quamvis Christus ut diuina persona, & ita ut verus quoque Deus, mediator factus est: hinc tamen nequaquam sequitur, quod Pater etiam & Spiritus sanctus Mediatores facti sint. Etsi enim Pater & Spiritus sanctus, cum Filio unus Deus sunt: Filius tamen alia persona, quam Pater & Spiritus sanctus, est. Quamobrem haec Nestorianaprobatio nibil contra nos efficiunt Iesuitæ.